156. Cum homo sine gratia non possit diu servare totam legem naturalem, sequitur omni homini occurrere eas *difficultates observationi*

praeceptorum oppositas, quas moraliter superare nequeat; nam si nulla talis difficultas occurreret, non esset ulla ratio illius impotentiae moralis. Talis autem difficultas dicitur tentatio gravis. Tentatio enim est sollicitatio ad peccandum, quae oritur aut ab ipsa natura corrupta aut ab aliis hominibus vel obiectis externis aut a diabolo, quaeque aut bono faciendo impedimenta obicit aut ad malum patrandum allicit. Tentatio dicitur gravis, non quia homo sollicitatur ad praeceptum grave laedendum, cum possit aliquis leviter tentari ad peccatum grave et graviter tentari ad peccatum leve, sed dicitur gravis, quia gravem parat difficultatem et ad peccandum vehementer sollicitat (*Suarez* l. 1, c. 23, n. 2). Nihilominus hic sermo est de solis tentationibus ad peccatum grave, quia doctrina ecclesiae, de qua hic agitur, statuit hominem sine gratia necessaria deficere a fine ultimo, id quod dici nequit de peccatis venialibus.

157. Minus bene videtur haec doctrina proponi hoc modo: *Homo sine auxilio gratiae non potest vincere ullam tentationem gravem*. Si enim ita proponitur, annexam habet hanc difficultatem: quid sit tentatio gravis; ad quam quaestionem vix aliud dari potest responsum nisi tentationem gravem esse eam, quae homini tantam difficultatem paret, ut eam sine gratia moraliter superare nequeat. Sic autem explicata thesis tautologiam continet. Si vero quis vult describere tentationem gravem non ex effectu, sed ex interna eius natura, eam tali modo describet, ut non iam possit thesim suam ex fontibus revelationis probare, quippe in quibus nullae eiusmodi descriptiones et distinctiones variarum tentationum inveniuntur. Quare mirum non est, quod multi theologi thesim ita propositam aut negarunt aut in dubium vocarunt. Ita e. g. *Ripalda* (disp. 114, sect. 18, n. 168 sqq), *Molina* (Concord. a. 13, disp. 19, m. 3 5). *Vazquez* ait: „Hanc sententiam [posse vinci omnem tentationem sine gratia] sequuntur recentiores aliqui hoc tempore, et viginti ante annis non parum in Hispania communis erat“ (In 1, 2, disp. 189, c. 2, n. 5). Hanc quidem sententiam *Vazquez* impugnat, sed ipse ad vincendam tentationem nihil postulat nisi cogitationem congruam (l. c. c. 14), quam iam supra (Prop. X, Schol. 1) diximus non esse veri nominis gratiam. Cf. *Palmieri* thes. 20, n. 6. Itaque melius abstinemus a statuenda thesi tali modo.

158. Ut autem propositio recte intellegatur, notandum est *posse hominem tentationem tripliciter superare*: a) ex motivo malo, b) ex motivo supernaturalis honestatis, c) ex motivo naturalis honestatis (*Suarez* l. c. n. 4). De primo modo vincendi tentationes non agimus, quia talis actus est peccatum, ad quod gratia nec datur nec requiritur, ut si quis tentationem ebriositatis superat, ut melius sit dispositus ad committendum furtum (cf. *S. August.*, Epist. 167, n. 9; *M* 33, 736). Neque loquimur de secundo modo, quia iam probatum est hominem

non posse sine gratia actum salutarem ponere. Agitur ergo de tertio modo, et dicimus hominem sine speciali Dei auxilio necessario vinci tentatione et committere peccatum. Supponitur autem tentationem non esse tantam, ut liberum usum rationis impediatur, quia, ubi libertas deest, non potest fieri peccatum formale. Necessitas igitur succumbendi intellegitur moralis, non physica.

159. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

a) Christus, postquam enumeravit magnas tentationes, quae discipulos suos manerent (Lc 17, 20 sqq), concludit: „Oportet semper orare et non deficere“ (Lc 18, 1), et postquam hoc illustravit exemplo iudicis iniqui, addit: „Audite, quid iudex iniquitatis dicit; Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte [i. e. nonne liberabit eos ab inimicis suis], et patientiam habebit in illis [i. e. semper patietur illos tribulari ab inimicis suis]? Dico vobis, quia cito faciet vindictam illorum. Verumtamen Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra [i. e. inveniet homines cum fiducia et perseverantia ad Deum recurrentes]?“ (Lc 18, 6 sqq.) Ergo si quis tentationibus succumbit, ratio est, quia non cum fide orat et gratiam impetrat. Ideo Christus docet nos omnes orare: „Et ne nos inducas in tentationem“ (Mt 6, 13). Qua petitione non oramus, ne ullam tentationem habeamus (*S. Thom.* 2, 2, q. 83, a. 9); „nam omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes, quod probatio fidei vestrae patientiam operatur“ (Iac 1, 2 3), et nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit (2 Tim 2, 5). Quae autem esset pugna sine tentatione? Rogamus igitur, ne tentationibus succumbamus. „Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma“ (Mt 26, 41). Ergo sunt tentationes tam graves, ut homo sine speciali Dei auxilio eas superare non possit; et ideo omnibus hoc auxilium orandum est.

160. b) Apostolus Paulus docet esse tentationes, quas homo sine gratia superare non possit, ideoque monet fideles, ut valde caute ambulent, non sibi sed Deo fidentes. „Itaque qui se existimat stare, videat, ne cadat. Tentatio vos non apprehendat [apprehendit] nisi humana [i. e. non ultra vires vestras]. Fidelis autem Deus est, qui non patietur tentari vos supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere“ (1 Cor 10, 12 13). „De cetero, fratres, confortamini in Domino et in potentia virtutis eius. Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiarum in caelestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo et in omnibus perfecti stare“ (Eph 6, 10 sqq). Cf. 2 Cor 12, 9; 2 Thess 3, 3; Rom 7, 23 sqq; 1 Petr 5, 8 sqq; Sap 8, 21.

161. *Arg. 2. Ex traditione.*

In disputatione cum pelagianis haec quaestio erat una ex principalibus: num homo solis viribus naturalibus posset omnes tentationes vincere. *S. Augustinus* hanc quaestionem praecipue tractat libris „De natura et gratia“ et „De correptione et gratia“. Ait inter alia: „Miror, quo corde [Pelagius] etiam sine adiutorio medicinae salvatoris nostri nostrum putet esse non peccare, posse vero non peccare naturae esse contendat, quam sic apparet esse vitiatam, ut hoc maioris sit vitii non videre“ (De nat. et grat. c. 48, n. 56; *M* 44, 274). „Fideles enim orantes dicunt: Ne nos inferas in tentationem. . . . Si adest possibilitas, ut quid orant? Aut a quo malo se liberari orant nisi maxime de corpore mortis huius? . . . de vitiis carnalibus, unde non liberatur homo sine gratia salvatoris. . . . Video aliam legem. . . . (Rom 7, 23). Ecce quod vitium naturae humanae inoboedientia voluntatis infixit! Orare sinatur, ut sanetur. Quid tantum de naturae possibilitate praesumitur? Vulnerata, sauciata, vexata, perdita est; vera confessione, non falsa defensione opus habet“ (n. 62, cf. n. 20). Dicit s. doctor tale auxilium, quale Adam habuit in paradiso, nunc non sufficere. „Nam si in tanta infirmitate vitae huius ipsis relinqueretur voluntas sua, ut in adiutorio Dei, sine quo perseverare non possent, manerent, si vellent, inter tot et tantas tentationes infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, et ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate nec vellent aut non ita vellent infirmitate voluntatis, ut possent“ (De corrept. et grat. c. 12, n. 38; *M* 44, 939).

Innocentius I in epist. ad Patres conc. carthag. n. 7: „Quamvis redemisset hominem a praeteritis illis peccatis, tamen sciens iterum posse peccare, ad reparationem sibi, quemadmodum posset illum et post ista corrigere, multa servavit, cotidiana praestans illi remedia, quibus nisi freti confisque nitamur, nullatenus humanos vincere poterimus errores. Necesse est enim, ut, quo auxiliante vincimus, eo iterum non adiuvante vincamur“ (Denz. n. 132; *M* 33, 782). *Zosimus* papa: „Quod ergo tempus intervenit, quo eius [Dei] non egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus, causis, cogitationibus, motibus adiutor et protector orandus est. Superbum est enim, ut quicquam sibi humana natura praesumat, clamante apostolo: Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem. . . .“ (Denz. n. 135). *Conc. milevit. II* can. 3: „Placuit, ut, quicumque dixerit gratiam Dei, in qua iustificamur per Iesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quae iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, ut non committantur, A. S.“ (Denz. n. 103). Can. 4 docet hanc gratiam non solum requiri in intellectu sed etiam in voluntate. Can. 5 docet hanc gratiam non solum iuvare, ut facilius possimus, sed ut simpliciter possimus. *Coelestini I* verba habentur supra n. 152. *Conc. arausic. II* can. 9: „Divini muneris est, cum et recte cogitamus et pedes nostros a falsitate et iniustitia continemus“